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Abstrakt

Patologické hráčství způsobuje závažné dopady na jedince, jeho okolí i na celou

společnost v oblasti ekonomické i duševního, tělesného a sociálního zdraví. V České

republice je patologickým hráčstvím ohroženo přibližně 40 – 80 000 dospělých osob,

zastoupení v léčbě je však pouze 2,5 – 5 % jejich odhadovaného počtu ročně. Faktorem

může být skutečnost, že v ČR probíhá ve většině zařízení léčba patologických hráčů

společně s léčbou nelátkových závislostí.

V úvodu teoretické části práce je vysvětlen pojem patologické hráčství, je zde

uvedena prevalence a počet léčených pacientů s diagnózou patologické hráčství a

dostupnost elektronických hracích zařízení v České republice i v zahraničí, dále jsou

zmíněny etiologické souvislosti, patogeneze a některé diagnostické aspekty patologického

hráčství, provedeno srovnání patologického hráčství s látkovou závislostí a představeny

způsoby léčby patologického hráčství a jiných závislostí. V závěru teoretické části je

popsán systém péče o patologické hráče v České republice i v zahraničí.

Cílem výzkumné části studie bylo zjistit a popsat společné a rozdílné znaky

pacientů s diagnózou patologické hráčství a pacientů s diagnostikovanou jinou závislostí

z hlediska klinického obrazu, potřeb, pojetí a způsobu léčby, zjistit názory, postoje a

zkušenosti se společnou léčbou. Výzkum je zaměřen na českou populaci pacientů

s diagnózou patologické hráčství a pacientů s diagnostikovanou látkovou závislostí

společně se aktuálně léčících v rezidenční léčbě. Nepravděpodobnostní metodou

kvótového záměrného výběru přes instituce byl vybrán soubor 21 respondentů. Data byla

získána pomocí polostrukturovaných rozhovorů. Při analýze dat bylo využito metod

vytváření trsů a zachycení vzorců, a metod zakotvené teorie a kontrastů a srovnávání.

Bylo zjištěno, že hráči jsou ve společné léčbě ve významné menšině. Hráči pohlíží

na látkově závislé nadřazeně, což přináší komplikace v léčbě. Více než polovina hráčů by

zvolila léčbu specializovanou. Látkově závislí by volili léčbu společnou. Problematická je

otázka informovanosti o možnostech adiktologické péče a kapacity léčeben. Optimální se

jeví model - léčba společná, některé programy specializované. Výhodou je možnost

kompletní specializované léčby pro patologické hráče.

Klíčová slova: patologické hráčství – syndrom závislosti – společná ústavní léčba -

potřeby – postoje - zkušenosti

Abstract

Pathological gambling brings serious impacts on an individual, his or her

surroundings and the society in the areas of economics, intellectual, physical and social

health. In the Czech Republic about 40,000 – 80,000 adults are threatened by pathological

gambling, however the actual amount of treated adults is only about 2.5 - 5% of the total

year estimate. The reason behind this number can be the fact that in the Czech Repulic

pathological gambling is treated together with substance addiction in most of the therapy

centers.

In the beginning of the theoretical part the concept of ‘pathological gambling’ is

defined and the prevalence and the number of treated patients with the diagnosis of

pathological gambling is shown along with the availability of electronic gaming devices in

the Czech Republic and abroad. Furthermore, etiological context, pathogenesis, and some

diagnostic aspects of pathological gambling are described. The theoretical part further

compares pathological gambling with substance addiction and the treatments of

pathological gambling and introduces the treatments of other addictions in the healthcare

system in the Czech Republic.

The goal of the empirical part of the thesis is to find out and describe different and

similar features of patients with the diagnosis of pathological gambling and patients with

the diagnosis of a different kind of addiction in terms of the clinical picture, needs,

treatment approaches to the patients and also the attitudes, opinions and experiences of the

patients with a conjoint treatment. Research focus is put on Czech population of patients

with the diagnosis of pathological gambling and patients diagnosed with the substance

addiction who are currently treated in the residential treatment centers. Improbability quota

purposive sampling method through institutions is an ensemble of 21 respondents. Data

was gathered via semi-structured interviews. Data analysis employed methods of cluster

analysis and pattern recognition and embedded theories of contrasts and comparisons.

Research findings show that pathological gamblers represent minority in the

conjoint treatment and perceive the patients with substance addictions as inferior to them,

which is causing some difficulties in the treatment. More than a half of pathological

gamblers would choose a specialized treatment. Patients with the diagnosis of substance

addiction would choose conjoint treatment. The hot issue is the awareness of the

possibilities of addictology treatment and the capacity of the treatment centers. The

optimal model includes conjoint treatment with some specialized programs. The advantage

is the possibility of complex specialized treatment for the pathological gamblers.

Key words: pathological gambling – addiction syndrome – conjoint inpatient treatment –

needs – attitudes - experiences
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ÚVOD

„Hra je pro lidi duchaplné rozptýlením, pro hlupáky vášní.“

(A. Dumas ml.)

Na hru lidstvo vždy pohlíželo jako na věc příjemnou a dobrovolnou, jako na ideální

svobodnou lidskou činnost, jež má rekreační a zábavný charakter. Hra probouzí nevědomé

části lidské psychiky, které lidem umožňují být kreativní a kde doufají i ve vyplnění svých

snů, v kouzla. Je to svět fantazie, svět „jakoby“, kde si člověk může vše beztrestně

vyzkoušet. Lehkost myšlenky a její uskutečnění hrou je něco, co nás vášnivě přitahuje tak,

že dokážeme zapomenout na reálný svět. Do hry je v hazardu však zakomponován reálný

život od ztráty peněz, času, vztahů až někdy po ztrátu života (Frouzová, 2008). Ne ve

všech případech herní aktivity působí rozvojetvorným efektem a ne vždy obohacují život

jedince a jeho sociální okolí.

Existence hazardních her (hry, jejichž výsledek závisí pouze na náhodě, nikoli na

dovednostech nebo schopnostech hráče, jak uvádí Petráčková a Kraus (2000) je

dokumentována už ve starověkých kulturách. Jak se vyvíjela lidská společnost, měnily a

rozšiřovaly se prostředky, formy a způsoby zábavy a hry. Díky technickému rozvoji došlo

ke vzniku herního průmyslu, který neustále dynamicky expanduje a příležitosti vyzkoušet

hráčskou štěstěnu, jsou v současné době téměř na každém kroku. Herny lze navštěvovat

v jakoukoliv denní či noční dobu, zvětšuje se i variabilita nabídky. Novou oblastí

gamblingu (gambling = chorobná závislost na hraní hazardních her), která se objevila

v roce 1995 je hraní a sázení pomocí internetu. Gambling se v Čechách ve velkém začal

rozvíjet po roce 1989. V porevoluční době pod vlivem vystupňované touhy rychle

zbohatnout upadaly do patologického hráčství (ekvivalent gamblerství nebo gambling)

spíše vyšší střední vrstvy obyvatelstva s dobrým rodinným a vzdělanostním zázemím.

Později nastal posun směrem k mladším jedincům a nižším vrstvám. Jakousi českou

specifikou se stal gambling jako součást hospodského životního stylu v kombinaci s pitím

piva. V posledních několika desetiletích se doba výrazně změnila a ohrožení v podobě

patologického hráčství se týká mnohem širších vrstev společnosti. Lze říci, že v současné

době je gamblerstvím přímo či nepřímo ohrožena celá společnost.

Na rozdíl od zemí, které se s negativními dopady hraní setkávají již delší dobu, je

v České republice nebezpečí vzniku patologického hráčství stále podceňováno. Americká

Psychiatrická Asociace uznala patologické hráčství jako nemoc už v roce 1980, zatímco u
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nás se tato diagnóza oficiálně používá až od ledna roku 1994. Situaci dokresluje i

skutečnost, že počet kasin v našem hlavním městě je 2,5krát větší než v celém Německu

(Prunner, 2008), a z evropských zemí s dostupnými daty byl v ČR počet 7,47 EHZ

(elektronické hrací zařízení) na 1000 obyvatel nejvyšší. Téměr stejně velkou nabídku (7,3)

má Itálie, avšak ostatní srovnávané země mají nabídku podstatně menší (Mravčík et al.,

2014). Nedostatečná pozornost je věnovaná nejen vytváření legislativního rámce nebo

prevenci a osvětě, ale také systematickému exaktnímu vědeckému zkoumání a získávání

důležitých informací pro boj s touto hrozbou. Stále narůstajícímu riziku vzniku hráčských

závislostí tak neodpovídá stav připravenosti a schopnosti tomuto nebezpečí aktivně čelit.

Přestože různou měrou efektivní léčba patologického hráčství v současnosti v řadě případů

existuje, je nutné dalším zkoumáním podpořit snahy odborníků vytvořit podmínky pro

možnost poskytnout účinnou pomoc.
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TEORETICKÁ ČÁST


[…]

komorbiditou je kombinace se zneužíváním alkoholu nebo závislostí na něm, setkáváme se i

s kombinací patologického hráčství a závislosti na pervitinu. Uvedené návykové nemoci je třeba

léčit integrovaně nebo alespoň souběžně. Výhodou je zde to, že lze při léčbě různých návykových

nemocí používat podobné postupy.

Odkaz č. 10. Další formy terapie
Užitečná může být i přiměřená tělesná aktivita, relaxační techniky, jóga, čchi-kung i další postupy,

podobně jako u jiných návykových nemocí. Některé meditační techniky zlepšují sebeuvědomění a

sebeovládání a mohou být také vhodné. Podle zkušeností odborníků používají patologičtí hráči

právě nějakou formu tělesné aktivity jako prostředek ke zvládání bažení.

Odkaz č. 11. Specializovaná rezidenční léčba
Používají se stejné postupy, ale v kombinaci a ve větší intenzitě. Specializovaná rezidenční léčba je

indikována např. při sebevražedných tendencích a pokusech, v debaklových situacích, jestliže

ambulantní léčba nepostačovala, při těžších depresivních stavech, u nedostatečné sítě vztahů,

jestliže způsob života znesnadňuje léčbu, při nebezpečnosti sobě nebo okolí. Rezidenční léčbu je

vhodné učinit zajímavější něčím překvapivým. Efektivita je při nejmenším srovnatelná s jinými

návykovými nemocemi.

Odkaz č. 12. Prevence recidiv

Používají se různé formy psychoterapie, hojně je využíváno KBT, dlouhodobé udržování kontaktu

s doléčovací skupinou či organizací Anonymních hráčů či Anonymních alkoholiků a účasti

v socioterapeutickém klubu. Jako slibný postup se jeví prevence relapsu, případně v kombinaci se

zlepšeným uvědomováním. Tyto techniky lze efektivně využívat individuálně i skupinově.

Odkaz č. 13. Mírnění škod

Jestliže se patologické hráčství pojí s organickým postižením nebo jinou duševní poruchou, lze

uvažovat o omezení způsobilosti k právním úkonům při nakládání s finančními prostředky. Je

vhodné se přizpůsobit motivačnímu stadiu pacienta. Např. ve stadiu prekontemplace („nestojí o

změnu“) empaticky upozorňovat formou otázek na rizika. Mírnění škod zde zahrnuje i

psychoterapeutickou a právní pomoc manželkám a dětem patologických hráčů.

Příloha 7 – Záznamový arch

Věk: Pohlaví: Dg: Kód klienta:

Nejvyšší dosažené vzdělání:

Jaký je typ hraní (v případě patologických hráčů):

Vztah k alkoholu/nelegálním drogám/k hraní:

Jak dlouho hrajete/máte problémy s pitím/s nelegálními drogami:

Jak dlouho jste v této léčbě:

Kolikátá je to (společná) léčba (včetně nedokončených):

I. Jaký je klinický obraz a terapeutické potřeby u patologických hráčů a u pacientů s

jinou závislostí? V čem se liší a co mají společného?

 1) Jak Vaše závislost ovlivnila Váš život?

 2) Jaké konkrétní problémy Vám vznikly v souvislosti s hraním /závislostí?

(Tělesné zdraví, duševní zdraví, problémy v sociální oblasti, konflikty se

zákonem, pokusy o sebevraždu)

 3) Co považujete za největší problém, který Vám hraní/závislost způsobilo? Co

potřebujete nejvíc řešit tady v léčbě?

 4) Myslíte si, že je Vašim problémům věnována dostatečná pozornost a že máte

podle Vašeho názoru dost prostoru pro jejich řešení? (Proč si to myslíte?)

 5) V čem si myslíte, že Vám léčba pomáhá? Co považujete pro Vás v léčbě za

účinné, za důležité?

 6) Čeho si na sobě nejvíc vážíte nebo ceníte?

II. Jaké jsou terapeutické postupy, cíle léčby a přístup k pacientům patologickým

hráčům a k pacientům s jinou závislostí? V čem se liší a co mají společného?

 7) Jaký máte režim a program, je stejný, nebo jsou nějaké rozdíly v programu?

Pokud ano, jaké?

 8) Jaké jsou všechny Vaše povinnosti?

 9) Je od Vás vyžadována abstinence, co se týče alkoholu nebo jiných NL/hraní?

Jaký na to máte názor?

 10) Jaká je praxe ohledně vycházek, máte stejné podmínky? Kontrolují vás po

návratu z vycházky?

 11) Je něco, co Vám v této léčbě nevyhovuje, co byste chtěl/a změnit?

 12) Proč jste si vybral/a tuto léčebnu?

III. Jaké jsou postoje ke společné léčbě a zkušenosti pacientů z obou skupin? V čem

se liší, a co mají společného?

 13) Vnímáte nějaké rozdíly mezi Vámi a gamblery/alkoholiky/závislými na

nelegálních látkách? Pokud ano, jaké?

 14) S kým si zde v léčbě z pacientů nejvíc rozumíte, nebo kdo je pro Vás

významný a proč?

 15) Měl/a jste, nebo máte s někým z pacientů konflikt? Pokud ano, jaký a proč

vznikl?

 16) Máte pocit, že Vám alkoholici/gambleři/závislí na nelegálních látkách rozumí,

že chápou Vaše problémy? Proč si to myslíte?

 17) Máte pocit, že Vy rozumíte a chápete problémy alkoholiků/gamblerů/závislých

na nelegálních látkách? Proč si to myslíte?

 18) Jak reagují ostatní na skupině, když probíráte svůj problém?

 19) Jaký je Váš názor na společnou léčbu? Pokud by záleželo jen na Vás, zvolil/a

byste společnou nebo specializovanou léčbu?

Napadá Vás něco v souvislosti s tématem našeho rozhovoru, o čem byste chtěl/a ještě

mluvit?

Příloha 8 – Informovaný souhlas s účastí ve výzkumu