POSUDEK MAGISTERSKÉ PRÁCE
OPONENT

| | |
|----------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Název | Společná ústavní léčba patologického hráčství a syndromu závislosti: potřeby, zkušenosti a postoje pacientů |
| Autor | Bc. Radka Solfronková, DiS. |
| Vedoucí práce | Mgr. Jaroslav Vacek |
| Oponent práce | MUDr. Viktor Mravčík, Ph.D. |

| Hodnocená položka | Úroveň a charakteristika položky | Body |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|
| <p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> | <p>Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p>Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p>Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> | 4 / max. 5 |
| <p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> | <p>Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je</p> | 20 / max. 20 |

| | | |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|
| | předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20). | |
| <p>Použité metody a logika struktury práce</p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> | <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> | 18/ max. 20 |
| <p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> | <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p>Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretaci poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p>Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretaci poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> | 28 / max. 30 |

| | | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| <p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> | <p>Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p>Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p>Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> | <p>10 / max. 10</p> |
| <p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> | <p>Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p>Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální struktury textu (8-11).</p> <p>Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> | <p>13 / max. 15</p> |

Celkové hodnocení úrovně práce

| | | |
|------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|
| Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) | <p>Práce je formálně standardně zpracována, ve svých teoretických východiscích shrnuje podstatné aspekty léčby patologického hráčství. Z českého písemnictví zahrnuje všechny relevantní dostupné zdroje.</p> <p>Praktická část je podrobně a pečlivě zpracovaná, diskuze korektní, závěry přiměřené odpovídající použité metodologii a zjištěním.</p> <p>Celkově moc pěkná práce dokládající vhléd do problematiky.</p> | |
| Doplňující otázky k obhajobě | <ol style="list-style-type: none"> 1. Jaká opatření by v ČR mohla míru vstupu patologických hráčů do léčby zvýšit? 2. Práce se týká zejména rezidenční léčby, ale jak by mohla vypadat organizace ambulantní léčby patologického hráčství v ČR? | |
| Body celkem | 93 / max. 100 bodů | |
| Navrhované hodnocení | <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně</i> | |
| Datum | 11.8.2014 | |
| Jméno a příjmení, podpis | MUDr. Viktor Mravčík, Ph.D. | |

Instrukce pro posudky bakalářských prací:

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

| Výsledná známka | Bodové rozpětí pro bakalářské práce | Bodové rozpětí pro magisterské práce |
|------------------------|---------------------------------------------------|----------------------------------------------------|
| Výborně | 100–81 | 100–86 |
| Velmi dobře | 80–61 | 85–71 |
| Dobře | 60–41 | 70–56 |